
ПРОТОКОЛ 

заседания методического объединения 

инструкторов по плаванию дошкольных образовательных учреждений 
 

от «22» сентября 2011г.         № 1 

 

Председатель – Кузнецова Л.Т. 

Секретарь – Чубарова Е.В. 

Присутствовало – 66 чел., приглашенные: Радцева Я.Ю. – методист ЦРО. 

Место проведения: МБУ «ЦРО». 

 Тема: «Составление учебной рабочей программы образовательной области «Физическая 

культура».  

Повестка дня: 

1.  «Составление учебной рабочей программы образовательной области «Физическая 

культура» в рамках ФГТ». Отв.: Бабкина А.Е., инструктор по физической культуре 

МБДОУ ДСКВ № 7  

2. «Актуальность внедрения ИКТ – технологий в работу инструктора ДОУ». Отв.: 

Чернакова И.В., инструктор по физической культуре МБДОУ ДСКВ № 54  

3. «Мониторинг освоения дошкольниками образовательной области «Физическая 

культура». Отв.: Чубарова Е.В., инструктор по физической культуре (плавание) 

МБДОУ ДСКВ № 37  

4. «Использование инструкторами ФИЗО (плавание) электронных шаблонов при 

проведении мониторинга усвоения воспитанниками   образовательной 

программы». Отв.: Щербинина Т.Л., инструктор по физической культуре 

(плавание) МБДОУ ДСКВ №50  

5. Выбор руководителя городского методического объединения инструкторов по 

физической культуре. Отв.: Кузнецова Л.Т., инструктор ФИЗО ДОУ №45, 

руководитель ГМО инструкторов ФИЗО. 

По первому вопросу 

слушали Бабкину А.Е. 

Представила свою учебную рабочую программу  образовательной области 

«Физическая культура». Рассмотрели структуру и содержание программы 

 

По второму вопросу 

слушали  Чубарову Е.В. 

Она напомнила о методике проведения мониторинга по физической культуре,    

предложила  внести некоторые изменения в мониторинг по физической культуре ( тесты 

из общероссийской системы мониторинга  физического развития детей, подростков и 

молодежи). 

 

По третьему вопросу 

слушали Чернакову И.В. 

Под руководством Чернаковой Ирины Васильевны, педагоги познакомились и  

самостоятельно работали в программе  Конструктор сайтов.  

 

По четвертому вопросу 

слушали  Щербинину Т.Л. 

Она поделилась  своим опытом работы по использованию электронных шаблонов при 

проведении мониторинга усвоения образовательной программы воспитанниками. 

 

Выступила: 



                   Инструктор по плаванию МДОУ ДСКВ №62 Горохова М.П. отметила, что 

использование ИКТ-технологий в работе инструктора по физической культуре 

значительно оптимизирует образовательный процесс, электронные шаблоны облегчат  

работу по подсчету уровня, написанию справок. 

По пятому вопросу 

слушали  Кузнецову Л.Т. 

Она предложила провести перевыборы руководителя ГМО инструкторов ФИЗО, т.к. у 

нее по семейным обстоятельствам нет возможности вести эту работу. Предложила 

кандидатуру инструктора по плаванию ДОУ №50 Щербининой Татьяны Леонидовны. 

 

Выступила: 

                   Инструктор по плаванию ДОУ №66 Чабан А.А. отметила, что Татьяна 

Леонидовна – ответственный, компетентный специалист. Предложила провести 

голосование. 

 

Голосовали: 

«за» -  66 человек 

«Против» - «нет» человек 

«воздержались» - «нет» человек 

 

Постановили (решили): 

1. Утвердить кандидатуру инструктора по физической культуре (плавание) ДОУ 

№50, Щербининой Татьяны Леонидовны, руководителем городского 

методического объединения инструкторов по физической культуре города 

Нижневартовска. 

2. Принять к сведению и использовать в работе рекомендации по составлению 

учебной рабочей программы. 

3. Активизировать процесс деятельности специалистов по физической культуре и 

перейти от традиционных подходов в планировании и организации 

образовательного процесса к внедрению ИКТ – технологий с целью оптимизации  

образовательной деятельности. 

4. Внести некоторые изменения (текстовых заданий)  в мониторинг физической 

подготовленности воспитанников.  

5. Применить в работу электронный шаблон педагогического мониторинга, 

созданный в программе Excel, и внедрить информационную технологию в 

образовательный процесс в соответствии с реализуемой программой в ДОУ. 

6. Щербининой Т.Л., составить электронный шаблон  педагогического  мониторинга 

по обследованию физической подготовленности дошкольников с внесенными в 

него изменениями.  

7. Подготовить и разместить на сайте Департамента по социальной и молодежной 

политике ХМАО «Обращение инструкторов по физической культуре и плаванию» 

 

Руководитель ГМО –     ______________  Л.Т. Кузнецова 

Секретарь –                     ______________  Е.В. Чубарова  
 

  


